
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 10 DEL 20.02.2024

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-25-26.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventiquattro, addì Venti, del mese di Febbraio, alle ore 10:30, nella sala delle 
riunioni della Sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Tomaselli Francesca, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 20.02.2024 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 10 DEL 20/02/2024 
 

 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE N. 1 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-25-26. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato 

e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” la quale 

dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 

posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del Decreto Legislativo 267 del 

2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa Legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”. 

  

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il 

quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’attuale disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 50 di data 28/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-

25-26 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 

alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i. 

 

Visto che è necessario apportare una variazione urgente al bilancio di previsione 2024-25-26 ad alcuni stanziamenti di spesa tra cui:  

- prevedere la spesa di Euro 230.000,00 per affidare le progettazioni relative all’ampliamento dell’impianto di 

teleriscaldamento 5° e 6° lotto: tale opera è finanziata in parte dall’Unione Europea – Next Generation EU  - fondi PNRR 

M2 C3 Investimento 3.1;  

- prevedere la spesa di Euro 528.390,83 relativa agli interventi urgenti di protezione civile per lavori di mitigazione del rischio 

idrogeologico in loc. Foce di Fazzon: tale intervento è finanziato interamente dalla Provincia Autonoma di Trento, determina 

di concessione del dirigente del Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza n. 14499 dd. 21/12/2023; 

- prevedere la spesa e l’entrata relative alla permuta delle pp.ff. 1543 e 1571 in C.C. Pellizzano per la realizzazione di un 

parcheggio in loc. Fazzon;  

- prevedere la spesa di Euro 65.000,00 per interventi di messa in sicurezza di strade e patrimonio comunale finanziati con 

contributo di Euro 58.589,87 destinato a comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti (art. 30 comma 14 bis DL n. 

34/2019); 

- prevedere lo stanziamento per l’acquisto di macchinari per l’asilo nido; 

- incrementare lo stanziamento destinato ad incarichi professionali per la realizzazione di investimenti, quello per acquisto di 

hardware per gli uffici comunali, quello relativo alla segnaletica stradale per il posizionamento di segnalatori di velocità e lo 

stanziamento di spesa per interventi di manutenzione straordinaria alla centrale del teleriscaldamento. 

 

Dato atto che non viene applicato avanzo di amministrazione. 

 

Dato atto che la presente variazione comporta complessivamente: 

Esercizio 2024:   

- Maggiori spese correnti Euro 2.482,00 – competenza 

- Maggiori spese correnti Euro 21.482,00 - cassa 

- Maggiori spese conto capitale Euro 876.890,83 – competenza e cassa   

- Maggiori entrate correnti Euro 2.482,00 – competenza e cassa 

- Maggiori entrate conto capitale Euro 876.890,83 – competenza e cassa 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  

Visti i seguenti allegati:  

• Allegato 1 – Variazione n. 1 competenza 2024 

• Allegato 2 – Variazione n. 1 cassa 2024 

• Allegato 3 – Quadro generale riassuntivo  

• Allegato 4 – Equilibri di bilancio 

• Allegato 5 – Piano opere pubbliche 2024-25-26 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  



DELIBERA N° 10 DEL 20/02/2024 
 

 

 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte dell’Organo di 

Revisione.  

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed il parere in ordine alla regolarità 

contabile resi dal Segretario Comunale, quale Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 di data 16/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024-25-26 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 05 novembre 2014 e modificato con 

deliberazioni consiliari n. 42 di data 26 agosto 2015 e n. 13 di data 22 marzo 2016; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 14 dd. 01.04.2019. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33, 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, la variazione n. 1 al bilancio 

di previsione finanziario 2024-25-26, dando atto che non viene applicato avanzo di amministrazione e che la stessa comporta 

complessivamente: 

Esercizio 2024:   

- Maggiori spese correnti Euro 2.482,00 – competenza 

- Maggiori spese correnti Euro 21.482,00 - cassa 

- Maggiori spese conto capitale Euro 876.890,83 – competenza e cassa   

- Maggiori entrate correnti Euro 2.482,00 – competenza e cassa 

- Maggiori entrate conto capitale Euro 876.890,83 – competenza e cassa 

 

così come riportato nei seguenti allegati:  

• Allegato 1 – Variazione n. 1 competenza 2024 

• Allegato 2 – Variazione n. 1 cassa 2024 

• Allegato 3 – Quadro generale riassuntivo  

• Allegato 4 – Equilibri di bilancio 

• Allegato 5 – Piano opere pubbliche 2024-25-26 

 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 

previsione. 

 

3. Di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della presente deliberazione il Documento Unico 

di Programmazione 2024-25-26, il prospetto delle spese di investimento e il piano delle opere pubbliche 2024-25-26 negli importi 

risultanti dal prospetto delle variazioni apportate ai documenti contabili. 

 

4. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere. 

 

5. Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente provvedimento, a pena di decadenza, entro 60 giorni, come previsto 

dal comma 4 dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali”. 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione formerà parte integrante e sostanziale della deliberazione consiliare di ratifica. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 



DELIBERA N° 10 DEL 20/02/2024 
 

 

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 

maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e  

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 

giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché 

artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

8.  Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 

190. 
 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Pellizzano, 20/02/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 20/02/2024



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tomaselli dott.ssa Francesca

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 20/02/2024 al giorno 01/03/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pellizzano, lì 

Gasperini dott. Alberto



COMUNE DI PELLIZZANO
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1 - variazione n. 1 competenza 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 694 0 QUOTA SPETTANTE AL COMUNE PER RILASCIO PERMESSI FUNGHI COME DA CONVENZIONE 12.000,00 2.482,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 14.482,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 12.000,00 2.482,00 0,00 14.482,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1219 0 CONTRIB.AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E PROV.AUTONOME PER COMUNI CON POP. < 1000 
ABIT. (ART. 30 CO 14BIS DL 30/04/19 N. 34) ANNO 2024 0,00 58.589,87

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 58.589,87

E 1240 0 TRASFERIMENTI PROVINCIALI SUL FONDO INVESTIMENTI - BUDGET 15.000,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-15.000,00 0,00

E 1262 0 PNRR M2C3 INV. 3.1 CUP F15H23000650004 SVILUPPO DI SISTEMI DI TELERISCALDAMENTO - 
AMPLIAMENTO 5° E 6° LOTTO 0,00 230.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 230.000,00

E 1263 0
CONTRIBUTO PROVINCIALE INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - LAVORI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA LOC. FOCE DI FAZZON - LAGO DEI 
CAPRIOLI CON ABITAZIONI RESIDENZIALI

0,00 586.246,59

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 586.246,59

E 1501 0 CANONI DI CONCESSIONI AGGIUNTIVI 97.662,34 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-2.945,63 94.716,71

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 112.662,34 874.836,46 -17.945,63 969.553,17

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 1001 0 PERMUTA P.F. 1543 - P.F. 1571 C.C. PELLIZZANO PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. 
FAZZON 0,00 20.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 20.000,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE ENTRATA 124.662,34 897.318,46 -17.945,63 1.004.035,17

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

Pag. 1



Allegato 1 - variazione n. 1 competenza 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3058 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 15.000,00 5.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 20.000,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 15.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 500 0 SPESE PER TRASLOCO ARREDI E MATERIALE ARCHIVIO COMUNALE 0,00 2.532,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 2.532,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 2.532,00 0,00 2.532,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 3021 0 ACQUISTO HARDWARE PER GLI UFFICI COMUNALI 1.000,00 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 3.000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 1.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3260 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO SCUOLA MEDIA DI OSSANA 3.600,00 500,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 4.100,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 3.600,00 500,00 0,00 4.100,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 268 0 PRESTAZIONI PER INTROITO PROVENTI PERMESSI RACCOLTA FUNGHI 800,00 50,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 850,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 800,00 50,00 0,00 850,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 3075 0
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO STRADA LOC. FOCE DI FAZZON - LAGO DEI CAPRIOLI CON ABITAZIONI 
RESIDENZIALI

0,00 528.390,83

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 528.390,83

U 3861 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO 0,00 3.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 3.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 531.390,83 0,00 531.390,83

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 1684 0 ANALISI BATTERIOLOGICHE SU ACQUE POTABILI 3.000,00 700,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.700,00

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 3.000,00 700,00 0,00 3.700,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3071 0 PERMUTA P.F. 1543 - P.F. 1571 C.C. PELLIZZANO PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. 
FAZZON 0,00 23.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 23.000,00

Pag. 2



Allegato 1 - variazione n. 1 competenza 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3687 0 INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, PATRIMONIO COMUNALE, SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2024 0,00 65.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 65.000,00

U 3699 0 SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE 4.000,00 7.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 11.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 4.000,00 95.000,00 0,00 99.000,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 1874 0 SPESE PER TRASLOCO ARREDI E ATTREZZATURE ASILO NIDO 10.000,00 13.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 23.000,00

U 1878 0 ACQUISTO PACCHI NASCITA 0,00 1.200,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.200,00

U 1891 0 SPESE PER AFFIDAMENTO A TERZI DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE 543.000,00 4.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 547.000,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 553.000,00 18.200,00 0,00 571.200,00

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 3001 0 IMPIANTI E MACCHINARI ASILO NIDO 0,00 6.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.000,00

12.01.2 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3863 0 SPESE STRAORDINARIE CENTRALE TELERISCALDAMENTO 5.000,00 7.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 12.000,00

U 3883 0 PNRR M2C3 INV. 3.1 CUP F15H23000650004 SVILUPPO DI SISTEMI DI TELERISCALDAMENTO - 
AMPLIAMENTO 5° E 6° LOTTO 0,00 230.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 230.000,00

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 5.000,00 237.000,00 0,00 242.000,00

20.03.1 Altri FondiCOD BIL

U 2712 0 FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI (FGDC) 19.000,00 0,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

-19.000,00 0,00

20.03.1 TOTALE Altri Fondi 19.000,00 0,00 -19.000,00 0,00

TOTALE USCITA 604.400,00 898.372,83 -19.000,00 1.483.772,83

1.054,37-1.054,37DIFFERENZE

Pag. 3



Allegato 1 - variazione n. 1 competenza 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 4



COMUNE DI PELLIZZANO
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2 - variazione n. 1 cassa 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 694 0 QUOTA SPETTANTE AL COMUNE PER RILASCIO PERMESSI FUNGHI COME DA CONVENZIONE 23.573,00 2.482,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 26.055,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 23.573,00 2.482,00 0,00 26.055,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1219 0 CONTRIB.AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E PROV.AUTONOME PER COMUNI CON POP. < 1000 
ABIT. (ART. 30 CO 14BIS DL 30/04/19 N. 34) ANNO 2024 0,00 58.589,87

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 58.589,87

E 1240 0 TRASFERIMENTI PROVINCIALI SUL FONDO INVESTIMENTI - BUDGET 203.265,35 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-15.000,00 188.265,35

E 1262 0 PNRR M2C3 INV. 3.1 CUP F15H23000650004 SVILUPPO DI SISTEMI DI TELERISCALDAMENTO - 
AMPLIAMENTO 5° E 6° LOTTO 0,00 230.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 230.000,00

E 1263 0
CONTRIBUTO PROVINCIALE INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - LAVORI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA LOC. FOCE DI FAZZON - LAGO DEI 
CAPRIOLI CON ABITAZIONI RESIDENZIALI

0,00 586.246,59

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 586.246,59

E 1501 0 CANONI DI CONCESSIONI AGGIUNTIVI 350.509,48 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-2.945,63 347.563,85

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 553.774,83 874.836,46 -17.945,63 1.410.665,66

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 1001 0 PERMUTA P.F. 1543 - P.F. 1571 C.C. PELLIZZANO PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. 
FAZZON 0,00 20.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 20.000,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE ENTRATA 577.347,83 897.318,46 -17.945,63 1.456.720,66

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

Pag. 1



Allegato 2 - variazione n. 1 cassa 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3058 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 51.718,14 5.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 56.718,14

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 51.718,14 5.000,00 0,00 56.718,14

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 500 0 SPESE PER TRASLOCO ARREDI E MATERIALE ARCHIVIO COMUNALE 0,00 2.532,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 2.532,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 2.532,00 0,00 2.532,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 3021 0 ACQUISTO HARDWARE PER GLI UFFICI COMUNALI 1.000,00 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 3.000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 1.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3260 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO SCUOLA MEDIA DI OSSANA 13.510,18 500,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 14.010,18

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 13.510,18 500,00 0,00 14.010,18

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 268 0 PRESTAZIONI PER INTROITO PROVENTI PERMESSI RACCOLTA FUNGHI 800,00 50,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 850,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 800,00 50,00 0,00 850,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 3075 0
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO STRADA LOC. FOCE DI FAZZON - LAGO DEI CAPRIOLI CON ABITAZIONI 
RESIDENZIALI

0,00 528.390,83

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 528.390,83

U 3861 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO 0,00 3.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 3.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 531.390,83 0,00 531.390,83

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 1684 0 ANALISI BATTERIOLOGICHE SU ACQUE POTABILI 3.870,40 700,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.570,40

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 3.870,40 700,00 0,00 4.570,40

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3071 0 PERMUTA P.F. 1543 - P.F. 1571 C.C. PELLIZZANO PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. 
FAZZON 0,00 23.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 23.000,00

Pag. 2



Allegato 2 - variazione n. 1 cassa 2024 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3687 0 INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, PATRIMONIO COMUNALE, SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2024 0,00 65.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 65.000,00

U 3699 0 SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE 9.000,06 7.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 16.000,06

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 9.000,06 95.000,00 0,00 104.000,06

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 1874 0 SPESE PER TRASLOCO ARREDI E ATTREZZATURE ASILO NIDO 10.000,00 13.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 23.000,00

U 1878 0 ACQUISTO PACCHI NASCITA 0,00 1.200,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.200,00

U 1891 0 SPESE PER AFFIDAMENTO A TERZI DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE 672.712,15 4.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 676.712,15

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 682.712,15 18.200,00 0,00 700.912,15

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 3001 0 IMPIANTI E MACCHINARI ASILO NIDO 0,00 6.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.000,00

12.01.2 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3863 0 SPESE STRAORDINARIE CENTRALE TELERISCALDAMENTO 22.304,06 7.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 29.304,06

U 3883 0 PNRR M2C3 INV. 3.1 CUP F15H23000650004 SVILUPPO DI SISTEMI DI TELERISCALDAMENTO - 
AMPLIAMENTO 5° E 6° LOTTO 0,00 230.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 230.000,00

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 22.304,06 237.000,00 0,00 259.304,06

TOTALE USCITA 784.914,99 898.372,83 0,00 1.683.287,82

-17.945,63-1.054,37DIFFERENZE

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2024 - 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

746.688,03Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

24.999,09 28.830,00 28.800,00

386.300,00 379.900,00 379.900,00514.354,77

2.732.922,76 1.148.022,95 993.147,00 993.147,00

2.455.306,35 1.761.580,30 1.782.350,76 1.782.350,76

6.724.623,43 1.819.245,58 209.916,23 70.009,96

0,00 0,00 0,00 0,00

12.427.207,31 5.115.148,83 3.365.313,99 3.225.407,72

0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.666.772,47 1.445.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

14.893.979,78 7.360.148,83 5.610.313,99 5.470.407,72

15.640.667,81 7.385.147,92 5.639.143,99 5.499.207,72

3.087.806,02

0,00 0,00 0,00

3.162.201,34 3.065.526,76 3.065.496,764.116.486,10

0,00 28.830,00 28.800,00 28.800,00

5.952.466,53 1.819.245,58 209.916,23 70.009,96

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.068.952,63 4.981.446,92 3.275.442,99 3.135.506,72

168.701,00 158.701,00 118.701,00 118.701,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.515.208,16 1.445.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

12.552.861,79 7.385.147,92 5.639.143,99 5.499.207,72

12.552.861,79 7.385.147,92 5.639.143,99 5.499.207,72

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

746.688,03Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

24.999,09 28.830,00 28.800,00

3.295.903,25 3.155.397,76 3.155.397,76

0,00 0,00 0,00

3.162.201,34 3.065.526,76 3.065.496,76

28.830,00 28.800,00 28.800,00

30.278,25 26.154,76 26.154,76

0,00 0,00 0,00

158.701,00 118.701,00 118.701,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.819.245,58 209.916,23 70.009,96

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.819.245,58 209.916,23 70.009,96

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



Scheda 2

parte prima:   quadro delle disponibilità finanziarie per le opere pubbliche

N. 

D'ORDINE
RISORSE DISPONIBILI

2024 2025 2026

1
Entrate aventi destinazione vincolata per legge (Permessi di

costruzione, sanzioni)
13.000,00 13.000,00 13.000,00 39.000,00

2
Entrate derivanti da trasferimenti provinciali - Fondo per

investimenti comunali: Ex F.Invest.Minori
20.000,00 20.000,00

3
Entrate derivanti da trasferimenti provinciali - Fondo per gli

investimenti programmati dai Comuni - Budget
0,00

4

Entrate da Amministrazioni Centrali - da Ministeri RISORSE 

PNRR CUP H18C22000030006 FINANZIAMENTO

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI

BORGHI STORICI

537.577,40 81.564,48 2.575,72 621.717,60

5

Entrate da Amministrazioni Centrali - da Ministeri RISORSE 

PNRR M2C3 INV. 3.1 CUP F15H23000650004 SVILUPPO DI

SISTEMI DI TELERISCALDAMENTO - AMPLIAMENTO 5° E 6°

LOTTO

690.771,00 1.382.313,00 2.073.084,00

6

Entrate derivanti da regioni e province autonome - RISORSE 

PNRR - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E

PROVINCE AUTONOME (LEGGE DI BILANCIO 2020-22 L.

160/2019 ART. 1 C. 29) 

50.000,00 50.000,00

7

Entrate derivanti da regioni e province autonome - CONTRIBUTI 

PER COMUNI CON POP. < 1000 ABIT. (ART. 30 CO 14BIS DL

30/04/19 N. 34) ANNO 2024

58.589,87 58.589,87

8

Entrate derivanti da regioni e province autonome -

CONTRIBUTO PROVINCIALE INTERVENTI URGENTI DI

PROTEZIONE CIVILE - LAVORI DI MITIGAZIONE DEL

RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA LOC. FOCE DI FAZZON

- LAGO DEI CAPRIOLI CON ABITAZIONI RESIDENZIALI

573.246,59 573.246,59

9

Entrate da Amministrazioni Centrali - da Ministeri FONDO 

UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI CONTO CAPITALE

PER REALIZZAZIONE MOUNTAIN COASTER - CUP

H15J22000000005

0,00

10
TRASFERIMENTI SUL PIANO STRAORDINARIO CONSORZIO

DEI COMUNI BIM ADIGE
0,00

11 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE 0,00

12
Stanziamenti di bilancio (Avanzo di amministrazione - Avanzo

di parte corrente)
0,00

13 ALTRO: Allacciamenti all'impianto di teleriscaldamento 10.000,00 10.000,00

14 ALTRO: Canoni aggiuntivi concessioni derivazioni idriche 51.354,37 3.000,00 3.000,00 57.354,37

15 ALTRO: Alienazioni 20.000,00 20.000,00

TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE 2.024.539,23 1.479.877,48 18.575,72 3.522.992,43

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA 

TOTALE (per gli 

interi investimenti)

COMUNE DI PELLIZZANO

PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE   2024 - 2025 - 2026

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL 

PROGRAMMA

Allegato 5 

01_OOPP 2024-25-26_oopp finanziate_variaz 1 P1 Scheda 2 OK ok



2024 2025 2026 Spesa totale

Missione 1 

Programma 1 1 Spese per "Organi istituzionali" 0,00

Missione 1 

Programma 2 1 Spese per "Segreteria generale" 20.000,00            20.000,00

Missione 1

Programma 5 1 Spese per "Gestione beni demaniali e patrimoniali" 20.000,00            2.000,00 2.000,00 24.000,00

Missione 1 

Programma 9 1

Spese per "Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 

locali" 0,00

TOTALE 40.000,00 2.000,00 2.000,00 44.000,00

Missione 4 

Programma 1 1 Spese per "Istruzione prescolastica" 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 5 

Programma 2 1

Spese per "Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale" 224.150,08 76.842,31 300.992,39

TOTALE 224.150,08 76.842,31 0,00 300.992,39

Missione 6 

Programma 1 1 Spese per "Sport e tempo libero" 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 7 

Programma 1 1 Spese per "Sviluppo e valorizzazione del turismo" 177.510,29 177.510,29

TOTALE 177.510,29 0,00 0,00 177.510,29

Missione 8 

Programma 1 1 Spese per "Urbanistica e assetto del territorio" 7.000,00 7.000,00

TOTALE 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

 Missione 9 

Programma 2 1 Spese per "Tutela, valorizzazione e recupero ambientale" 664.307,86 4.722,17 2.575,72 671.605,75

 Missione 9 

Programma 3 1 Spese per "Servizio rifiuti" 0,00

 Missione 9 

Programma 4 1 Spese per "Servizio idrico integrato" 5.800,00 4.000,00 4.000,00 13.800,00

TOTALE 670.107,86 8.722,17 6.575,72 685.405,75

Missione 10 

Programma 5 1 Spese per "Viabilità e infrastrutture stradali" 178.000,00 10.000,00 10.000,00 198.000,00

TOTALE 178.000,00 10.000,00 10.000,00 198.000,00

Missione 12 

Programma 1 1 Spese per "Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido" 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 17 

Programma 1 1 Spese per opere "Fonti energetiche" 727.771,00 1.382.313,00 2.110.084,00

TOTALE 727.771,00 1.382.313,00 0,00 2.110.084,00

TOTALE GENERALE 2.024.539,23 1.479.877,48 18.575,72 3.522.992,43

Allegato 5 

COMUNE DI PELLIZZANO

PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2024 - 2025 - 2026

Scheda 3

parte prima:   opere con finanziamenti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

INSERIBILITA'

CODIFICA PER 

PROGRAMMA E 

MISSIONE

PRIORITA' DESCRIZIONE INVESTIMENTO



N. D'ORDINE RISORSE DISPONIBILI

2024 2025 2026

1
Entrate aventi destinazione vincolata per legge (permessi 

di costruzione)
0,00 0,00 0,00 0,00

2

Entrate derivanti da trasferimenti provinciali - Fondo per

investimenti comunali Ex F.Invest.Minori, Budget Art.

11 LP 36/93

0,00 0,00 0,00 0,00

3
Entrate derivanti da trasferimenti provinciali - Fondo di

riserva per investimenti comunali 
0,00 0,00 0,00 0,00

4
Entrate derivanti da trasferimenti provinciali - Fondo 

strategico territoriale 
0,00 0,00 0,00 0,00

5
Entrate derivanti da trasferimenti dello Stato - MINISTERO 

DEL TURISMO
860.000,00 0,00 0,00 860.000,00

6 Entrate derivanti da trasferimenti dello Stato - PNRR 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Entrate derivanti da altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Entrate acquisite mediante contrazione di mutui 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Stanziamenti di bilancio: Avanzo AMMINISTRAZIONE e

Avanzo di parte corrente
1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

10
Altro (Alienazione immobili, Contributi da privati,

Partenariato pubblico/privato)
0,00 750.000,00 0,00 750.000,00

11
Altro : Entrate derivanti da contributi di allacciamento al

teleriscaldamento
210.000,00 0,00 0,00 210.000,00

12 Altro: Canoni aggiuntivi BIM ADIGE 129.871,00 129.871,00 129.871,00 389.613,00

13 Altro - Contributi BIM ADIGE a fondo perduto 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE 2.399.871,00 879.871,00 129.871,00 3.409.613,00

Allegato 5

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA TOTALE 

(per gli interi investimenti)

COMUNE DI PELLIZZANO

PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

Scheda 2a - Entrata

parte seconda:  fonti di finanziamento presunte



2024 2025 2026 Spesa totale

Programma 1 1
IMPIANTO DI RISALITA A SERVIZIO DEL 

TRAMPOLINO
da acquisire 2025 1.000.000,00 1.286.000,00 2.286.000,00

Programma 5 1
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA NAZIONALE 

CON FERMATA AUTOBUS
da acquisire 2025 538.000,00 538.000,00

Programma 5 1
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO INTERRATO 

PELLIZZANO
da acquisire 2025 1.000.000,00 1.292.000,00 2.292.000,00

Programma 5 1

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 

AMPLIAMENTO BICIGRILL P.ED. 363 

C.C. PELLIZZANO

da acquisire 2024 895.431,58 895.431,58

Programma 1 1
LAVORI DI AMPLIAMENTO TELERISCALDAMENTO 

5° E 6° LOTTO
da acquisire 2025 740.000,00 347.113,79 1.087.113,79

TOTALE GENERALE PROGRAMMI 3.635.431,58 2.925.113,79 538.000,00 7.098.545,37

Allegato 5

COMUNE DI PELLIZZANO

PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

Scheda 3a - Spesa

parte seconda:   opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

INSERIBILITA'

CODIFICA PER 

CATEGORIA E PER 

PROGRAMMA

PRIORITA' DESCRIZIONE INVESTIMENTO

CONFORMITA' 

URBANISTICA, 

PAESAGGISTICA, 

AMBIENTALE

ANNO 

PREVISTO 

PER 

ULTIMAZIONE 

DEI LAVORI






